山东中医药大学部门文件
实验函字〔2019〕2号

关于开展实验室安全检查的通知

各部门、单位：
为加强我校实验室安全工作，保障实验室安全、规范、有序运行，学校将于2020年寒假前对全校实验室安全工作开展一次全面检查。现将有关事项通知如下：

一、检查范围
校、院二级管理实验室，特别是涉及危险化学品、管控药品、高压气瓶等实验室。

二、检查重点排查内容

1、实验室责任体系落实情况，包括实验室安全责任人。
2、消防安全：实验室防火、防爆等安全隐患。
3、水电安全：实验室用水、用电安全隐患。
4、仪器设备安全：实验室仪器设备运行和使用操作中的安全隐患；

5、危险品安全：危险品的购置、使用与管理情况。非实验期间化学药品，是否存放于专用药品柜中。
6、实验室废弃物安全：实验室废弃物是否明确专门的存放区，是否严格按照《山东中医药大学实验室废弃物管理规定》执行。
7、实验室安全设施是否到位：包括灭火器、灭火毯、急救药箱等配备和放置。
8、实验室内其他安全隐患问题。

三、检查方式

1、各单位自查：各单位于2019年12月24-29日开展自查，发现安全隐患及时整改并填写实验室自查表（附件1）。

2、学校检查：2019年12月30-31日，学校实验室安全检查组，到各实验室进行实地检查。

3、总结整改：经实验室自查和学校检查后，学校将对本次实验室检查的情况进行总结，并将检查结果向全校公布，同时发出整改通知，责令相关部门、单位限期整改。

四、具体要求
1、各部门、单位要牢固树立实验室工作“安全重于泰山”的思想，严格按照安全生产工作“党政同责、一岗双责、失职追责”的要求，进一步强化红线意识和忧患意识，坚持问题导向，加强分析研判，针对当前安全工作存在的薄弱环节，全面加强安全防范，确保安全稳定。

2、要强化措施。各部门、单位要全覆盖、无盲区、零死角整改实验室安全隐患，对隐患问题和薄弱环节“零容忍”，努力把隐患消除在萌芽状态。

3、建立长效机制。各部门、单位要加强实验室日常管理工作，定期开展师生安全教育和培训活动，不断完善各项规章制度，建立和完善实验室安全管理长效机制。

实验室管理处   保卫处
2019年12月24日
	山东中医药大学实验室管理处             2019年12月24日印发

附件1

实验室自查记录表

部门、单位：
	检查日期
	实验室
	安全隐患
	整改期限
	整改措施及成效
	实验室责任人
	检查员

备注：本表一式两份，一份各单位留存，一份由实验室管理处备案。